PROTOCOLO

D I S C R I M I N A Ç Ã O

INDICAÇÃO N°: 713/2023

Autoria: Ver. Joanes Pimentel Vieira

O Vereador, signatário, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 157, parágrafo único, e artigo 158
do Regimento Interno, INDICA ao Ilmo. Sr. Ernani Augusto Nogueira Fonseca – Secretário
Municipal de Obras, junto ao sr. Superintendente de Esporte Carlos Alberto Correa da Costa
Olartechea para que viabilize a manutenção do parquinho localizado à frente da Igreja Católica, no
Centro, e a implantação de um parquinho para as crianças se divertirem ao irem com a família na Praça
das Américas.

A indicação é justa, vez que a brincadeira é essencial para o desenvolvimento infantil, promovendo
habilidades físicas, sociais e cognitivas. Disponibilizar brinquedos gratuitos em locais públicos, como
parquinhos em praças, não apenas estimula a atividade física, mas também cria espaços inclusivos que
fomentam interações sociais, aprendizado e criatividade, contribuindo para o bem-estar e crescimento
saudável das crianças.

 Sala das Sessões, 02 de Outubro de 2023

Ver. Joanes Pimentel Vieira
2º Secretário(a) - União

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1696261828